
富 山 市 普 通 会 計 バ ラ ン ス シ ー ト
（平成１９年３月３１日現在）

(単位：千円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．公共資産 １．固定負債

（１）事業用資産 （１）市債 197,735,284

① 有形固定資産 　（うち交付税措置見込額） 97,852,757

（ア）土地 105,856,125

（イ）立木竹 299,827 （２）債務負担行為

（ウ）建物 224,352,200 ① 物件の購入等 0

（エ）工作物 4,937,701 ② 債務保証又は損失補償 0

（オ）機械器具 1,587,099 債務負担行為計 0

（カ）物品 3,835,367

（キ）船舶 1 （３）退職給与引当金 26,463,950

（ク）その他の有形固定資産 3,790,479

（ケ）建設仮勘定 4,035,287     固定負債合計 224,199,234

　　　有形固定資産計 348,694,086

② 無形固定資産 ２．流動負債

（ア）地上権 150,922 （１）市債（翌年度償還予定額） 16,686,616

（イ）著作権・特許権 13,843 　（うち交付税措置見込額） 8,372,819

（ウ）ソフトウエア 2,242,237

（エ）電話加入権 1 （２）翌年度繰上充用金 0

　　　無形固定資産計 2,407,003

 ③ 棚卸資産 0 （３）その他の流動負債 3,811

　　　事業用資産計 351,101,089

（２）インフラ資産     流動負債合計 16,690,427

① 公共用財産用地 144,140,878

② 公共用財産施設 119,847,930   負  債  合  計 240,889,661

③ その他公共用財産 358,461

④ 公共用財産建設仮勘定 10,137,801

　　　インフラ資産計 274,485,070 ［正味資産の部］

（３）繰延資産 0

  正  味  資  産  合  計 437,087,506

    公共資産合計 625,586,159

２．投資等  負 債・正 味 資 産 合 計 677,977,167

（１）投資及び出資金 24,563,595

（２）貸付金 2,047,012

（３）基金

① 特定目的基金 6,713,910

② 土地開発基金 1,763,980

③ 定額運用基金

基金計 8,477,890

    投資等合計 35,088,497

３．流動資産
（１）現金・預金

① 財政調整基金 4,613,136

② 減債基金 2,967,454

③ 歳計現金 3,842,643

現金・預金計 11,423,233

（２）未収金

① 地方税 5,427,018

② その他 452,260

未収金計 5,879,278

    流動資産合計 17,302,511

 資  産  合  計 677,977,167

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 36,643,831 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 67,441,759 千円

　③利子補給等に係るもの 4,633,041 千円

※固定負債及び流動負債における市債のうち、交付税として措置が見込まれる金額（合計） 106,225,576 千円

借　　　　       　方 貸　　　　         方



（ 付 属 資 料 ）

（単位：千円）

（１）事業用資産 資産評価額 概要

①有形固定資産 （ア）土地 105,856,125 1405件　(評価対象　30,983,371㎡）

（イ）立木竹 299,827 16箇所の大字地区、面積　98.4ha、スギのみ

（ウ）建物 224,352,200 2219件　(評価対象　1,491,908㎡）

（エ）工作物　 プール 2,307,580 小中学校62箇所プール、社会教育用14箇所

防火水槽 2,630,121 1443箇所

工作物　小計 4,937,701

（オ）機械器具 機械装置 1,587,099 106件(評価対象）

（カ）物品

車両・運搬具 854,880 取得額有は705台うち耐用年数内は173台で、50万円以上は112台

工具 23,807 31件、内耐用年数内は18件

物品　小計 3,835,367

（キ）船舶 1 消防艇　神通　１隻　1988取得、耐用年数超　

（ク）その他の固定資産 スポーツ施設 3,790,479 38施設（競技場3、庭球場16、グランド等16、他3）

（ケ）建設仮勘定 4,035,287 15事業　（校舎の増改築　8、団地増改築　2、他　5）

有形固定資産小計 348,694,086

②無形固定資産 （ア）地上権 150,922 3件、無償取得の借地権３２件

（イ）著作権・特許権 13,843 3件

（ウ）ソフトウエア 2,242,237 7件

（エ）電話加入権 1 1,819件　　

（オ）その他の無形固定資産 0 8件　すべて無償取得

無形固定資産小計 2,407,003

③棚卸資産 0

事業用資産　合計 351,101,089

（２）インフラ資産 資産評価額 概要

①公共用財産用地 土地 144,140,878 1,075件及び道路、林道、農道、水路、堤、漁港　(評価対象　25,070,890㎡）

②公共用財産施設 （ア）建物 1,950,610 110件　(評価対象　14,340㎡）

（イ）工作物 道路 34,029,604 6602路線、3,003ｋｍ、昭和５６年度以前は年度単位を路線とした。

農道 159,432 11路線、10,072m

林道 3,761,920 93路線、373ｋｍ、舗装分312ｋｍ、1155工事箇所

橋梁 24,630,188 2194橋梁　、延べ延長 19,390ｍ 

トンネル 3,422,883 8カ所　974m

独立自歩道 63,752 36カ所、20,459ｍ、（21.2km）

立体橋 1,075,800 鉄道との立体橋　4カ所、345.8m　（鉄道との交差で橋梁となっているもの）

横断歩道橋 51,521 ５箇所、161.2m

地中化 2,805,757 ５系統、12,826m

地下歩道 1,631,827 ４カ所、５５７ｍ

公園 28,039,033 43公園　　全体では９２９箇所

河川 12,409,993 36準用河川、268箇所の工事件数

漁港 5,815,610 2漁港、84箇所の工事

工作物　小計 117,897,320

③その他公共用財産 機械装置 358,461 72件(評価対象）

④公共用財産建設仮勘定 10,137,801 17事業　　（道路　13、公園　4）

インフラ資産　合計 274,485,070

固定資産　総合計 625,586,159

固定資産明細

普通会計　資産評価額内訳

2,956,680物品
残存価格50万円以上の物品（普通会計1,014,344千円）(345件)と美術品の
取得額(1,942,336千円）(932件)

固定資産明細



富 山 市 連 結 バ ラ ン ス シ ー ト
（平成１９年３月３１日現在）

(単位：千円）

【 資 産 の 部 】 【 負 債 の 部 】

１．非金融資産 １．固 定 負 債

（１）地方公共団体 （１）地方公共団体

① 普通会計 625,586,159 ① 普通会計債 197,735,284

② 公営事業会計 439,288,181 ② 公営企業債 227,763,241

地方公共団体計 1,064,874,340 地方公共団体計 425,498,525

（２）関係団体 （２）関係団体

① 地方三公社 10,282 ① 地方三公社長期借入金 25,994,343

② 第三セクター 15,188,295 ② 第三セクター長期借入金 5,746,854

関係団体計 15,198,577 関係団体計 31,741,197

（３）債務負担行為 0

　非金融資産合計 1,080,072,917 （４）引当金 35,009,385

（うち退職給与引当金） 33,761,445

（その他の引当金） 1,247,940

（５）その他 2,200,697

２．投  資  等

　固定負債合計 494,449,804

（１）投資及び出資金 5,395,811

（２）貸付金 2,088,338

（３）基金 9,651,745 ２．流 動 負 債

（４）その他 1,904,018

（１）翌年度償還予定額

　投資等合計 19,039,912 ① 地方公共団体 計 28,095,013

② 関係団体 739,187

翌年度償還予定額計 28,834,200

（２）翌年度繰上充用額 160,108

３．流 動 資 産 （３）その他 6,915,033

（１）現金・預金 26,320,093 　流動負債合計 35,909,341

（２）未収金 11,595,555

（３）その他 30,302,362

　流動資産合計 68,218,010 負  債  合  計 530,359,145

４．繰延勘定 0 【資産・負債差額の部】 636,971,694

資　産　合　計 1,167,330,839 負債及び資産・負債差額合計 1,167,330,839

※債務負担行為（本表に計上されないもの）に関する情報
①物件の購入等に係るもの 38,078,528 （うち連結対象法人に対するもの 25,994,343 ）
②債務補償又は損失補償に係るもの 67,441,759 （うち連結対象法人に対するもの 67,441,759 ）
③利子補給等に係るもの 4,654,954 （うち連結対象法人に対するもの 1,469,761 ）

【交付税措置額の内訳】
（単位：千円）

（全体に占める割合：42.5％）

流動負債 合　計

・普通会計 8,372,819 106,225,576

・公営企業会計 4,822,775 100,282,926

　合　計 13,195,594 206,508,502

〈留意点〉
この連結バランスシートは、富山市と連携協力して行政サービスを実施している関係団体を連結して一つの行政団体であるとみなして作成したものであり、
関係団体の資産及び負債等が富山市に帰属するものではない点にご留意ください。

193,312,908

固定負債

借　　　　　　　方 貸　　　　　　　方

97,852,757

95,460,151

※固定負債及び流動負債における市債及び長期借入金（合計486,073,922千円）のうち、交付税として措置が見込まれる金額（合計）  206,508,502千円



富山市連結バランスシート（平成１９年３月３１日現在）

普通会計 合計 調整数値 純計　Ｅ 地方公社 第三セクター 純計合計　Ｈ 調整数値 連結

Ａ
公営企業会計

Ｂ
その他
Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ

（相殺消去）
Ｄ Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ Ｆ Ｇ Ｅ＋Ｆ＋Ｇ

（相殺消去）
Ｉ Ｈ＋Ｉ

［資産の部］

１．非金融資産

(1)事業用資産 351,101,089 25,876,537 2,232,521 379,210,147 379,210,147 10,282 15,188,295 394,408,724 394,408,724

　（うち有形固定資産） 348,694,086 24,374,539 2,232,521 375,301,146 375,301,146 10,282 15,135,432 390,446,860 390,446,860

　（うち無形固定資産） 2,407,003 24,768 2,431,771 2,431,771 52,863 2,484,634 2,484,634

　（うち棚卸資産） 1,477,230 1,477,230 1,477,230 1,477,230 1,477,230

(2)インフラ資産 274,485,070 411,179,123 685,664,193 685,664,193 685,664,193 685,664,193

　非金融資産合計 625,586,159 437,055,660 2,232,521 1,064,874,340 1,064,874,340 10,282 15,188,295 1,080,072,917 1,080,072,917

３．投資等

(1)投資及び出資金 24,563,595 2,215,033 26,778,628 -18,797,567 7,981,061 978,505 8,959,566 -3,563,755 5,395,811

(2)貸付金 2,047,012 40,194 2,087,206 2,087,206 1,132 2,088,338 2,088,338

(3)基金 8,477,890 244,608 929,247 9,651,745 9,651,745 9,651,745 9,651,745

(4)その他 500,652 1,403,366 1,904,018 1,904,018

　投資等合計 35,088,497 2,499,835 929,247 38,517,579 -18,797,567 19,720,012 500,652 2,383,003 22,603,667 -3,563,755 19,039,912

４．流動資産

(1)現金・預金 11,423,233 12,358,050 124,719 23,906,002 23,906,002 204,828 2,390,062 26,500,892 -180,799 26,320,093

(2)未収金 5,879,278 3,327,424 2,115,249 11,321,951 11,321,951 28,244 325,204 11,675,399 -79,844 11,595,555

(3)その他 3,779,041 3,779,041 3,779,041 26,275,849 247,472 30,302,362 30,302,362

　流動資産合計 17,302,511 19,464,515 2,239,968 39,006,994 39,006,994 26,508,921 2,962,738 68,478,653 -260,643 68,218,010

５．繰延勘定

(1)繰延勘定

　資 産 合 計 677,977,167 459,020,010 5,401,736 1,142,398,913 -18,797,567 1,123,601,346 27,019,855 20,534,036 1,171,155,237 -3,824,398 1,167,330,839

［負債の部］

１．固定負債

(1)市債（または長期借入金） 197,735,284 227,013,027 750,214 425,498,525 425,498,525 25,994,343 5,746,854 457,239,722 457,239,722

(2)債務負担行為

(3)引当金 26,463,950 7,052,583 735,554 34,252,087 34,252,087 757,298 35,009,385 35,009,385

　　（うち退職手当引当金） 26,463,950 5,804,643 735,554 33,004,147 33,004,147 757,298 33,761,445 33,761,445

　　（　　その他の引当金） 1,247,940 1,247,940 1,247,940 1,247,940 1,247,940

(4)他会計借入金

(5)その他 11,188 2,189,509 2,200,697 2,200,697

　固定負債合計 224,199,234 234,065,610 1,485,768 459,750,612 459,750,612 26,005,531 8,693,661 494,449,804 494,449,804

２．流動負債

(1)市債翌年度償還予定額
（又は短期借入金） 16,686,616 11,291,952 116,445 28,095,013 28,095,013 739,187 28,834,200 28,834,200

(2)翌年度繰上充用額 160,108 160,108 160,108 160,108 160,108

(3)他会計借入金翌年度償還予定額

(4)その他 3,811 4,623,126 4,626,937 4,626,937 819,637 1,729,102 7,175,676 -260,643 6,915,033

　流動負債合計 16,690,427 15,915,078 276,553 32,882,058 32,882,058 819,637 2,468,289 36,169,984 -260,643 35,909,341

　負　債　合　計 240,889,661 249,980,688 1,762,321 492,632,670 492,632,670 26,825,168 11,161,950 530,619,788 -260,643 530,359,145

［資産・負債差額の部］

　資産・負債差額合計 437,087,506 209,039,322 3,639,415 649,766,243 -18,797,567 630,968,676 194,687 9,372,086 640,535,449 -3,563,755 636,971,694

　負債及び資産・負債差額合計 677,977,167 459,020,010 5,401,736 1,142,398,913 -18,797,567 1,123,601,346 27,019,855 20,534,036 1,171,155,237 -3,824,398 1,167,330,839

公営事業

地方公共団体


